дело №5-106/12/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 марта 2022 года

                              город Нижнекамск, Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №9 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Миннибаева Э.М., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №12 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, при секретаре Галимовой Р.М., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ в отношении Мельникова М.А., «…», ранее привлекавшегося к административной ответственности,
установил:

Мельников М.А., 22 января 2022 года в 16 часов, управляя транспортным средством «…», государственный регистрационный знак «…» с прицепом, имеющим государственный регистрационный знак «…» на 273 километре автодороги «Астрахань-Махачкала», в нарушение пункта 11.2 Правил дорожного движения РФ совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, а именно выполнил обгон, когда движущееся впереди транспортное средство производило обгон.

Мельников М.А. вину в совершении административного правонарушения признал.
Защитник М. просила назначить Мельникову М.А. наказание, не связанное с лишением права управления транспортными средствами, поскольку он работает водителем, иного образования не имеет, на иждивении находятся двое малолетних детей, имеются кредитные обязательства в банке. Лишение права управления транспортными средствами послужит причиной потери Мельниковым М.А. источника дохода, тем самым поставит семью в тяжелое материальное положение.

Выслушав Мельникова М.А., защитника М., изучив представленные материалы дела, мировой судья считает, что вина Мельникова М.А. в совершении административного правонарушения установлена, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
протоколом об административном правонарушении в отношении Мельникова М.А. от 22 января 2022 года;

видеозаписью правонарушения;

рапортом инспектора ДПС ГИБДД МВД по Республике Дагестан А
В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 (далее - Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно пункту 11.1, 11.2 Правил прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения. Водителю запрещается выполнять обгон в случаях, если транспортное средство, движущееся впереди, производит обгон или объезд препятствия.
Согласно пункту 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 КоАП РФ» действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Из совокупности собранных доказательств мировой судья квалифицирует действия Мельникова М.А. по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 КоАП РФ.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Мельникова М.А., его имущественное и семейное положение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает признание Мельниковым М.А. вины, наличие на иждивении двоих малолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, мировой судья признает повторное совершение Мельниковым М.А. однородного административного правонарушения.

Учитывая, что Мельников М.А. трудоустроен водителем, данная работа является единственным источником его дохода, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Мельникова М.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по РД (МВД по Республике Дагестан), ИНН 0541018037, КПП 057201001, р/с 03100643000000010300 в отделении НБ Республика Дагестан Банка России г.Махачкала, БИК 048209001, ОКАТО 82701000, ОКТМО 82701000, КБК 18811601123010001140, УИН «…».

Разъяснить Мельникову М.А., что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.
Мировой судья

                             Миннибаева Э.М.